III In ingressu pretoris

47

Video neque temporis angustiam pati, iustissime pretor, ut aliorum more de iustitia disseram neque oportere ut apud te, virum integerrimum et exercitatissimum, de pretoris officio disputem. Quis enim ignorat interesse pretoris, omni animi perturbatione seposita, iustitiam ministrare, quod Aquinas ille satyrus his verbis non reliquit intactum:

expectata diu cum te provincia tandem
rectorem accipiet, pone ire frena modumque,
pone et avaritiae, miserere inopum sociorum,
.....
respice quid moneant leges, quid curia mandet.⁸²

82_luven., 8, 87-91.

Neque id iniuria. Qua enim ratione humana societas constare poterit, si principes iustitiam deserant, in qua semper equi ac probi facti respectus religiosa cum observatione versatur, ubi studium verecundie, cupiditas rationi cedit, sine qua ulla unquam res publica, nulla natio constare potuit? Hinc, ut Valerius refert, cum Timocrates ambrachiensis Fabio⁸³ consuli pollicitus esset se Pyrrhum epirotam, Tharentinorum imperatorem, per suum filium, qui potionibus eius preerat, necaturum eaque res ad senatum delata esset, Romani, missis legatis, Pyrrhum monuere ut adversus huius generis insidias cautius se gereret, memores urbem Romam, a filio Martis conditam, decere armis bella non veneno gerere; Timocratis autem nomen suppressere, utroque modo equitatem amplexi, quia nec hostem malo exemplo tollere neque eum qui bene mereri paratus fuerat, prodere voluerunt. Non mirum igitur, si tanta senatus iustitia commotus, hostis in reddendis aliquando captivis populo romano liberalis apparuit. Cuius verba his versibus amplexus est Ennius:

48 non mi aurum posco nec mi pretium dederitis,
non cauponantes bellum sed belligerantes,
ferro non auro vitam cernamus⁸⁴ utrique.
Vosne velit an me regnare hera quidve ferat sors,
virtute experiamur. Et hoc simul accipe dictum:
quorum virtuti belli Fortuna pepercit,
eorundem me libertati parcere certum est.
Ducite dono doque volentibus cum magnis diis.⁸⁵

83_Ma non si tratta di Fabio, come per un errore, che spetterà piuttosto al copista che al Costanzi, si legge nel codice, bensì di Fabrizio (cfr. Val. Max., VI, 5,1).

84_vita certamus cod.

85_E' un passo degli *Annales* di Ennio (194 sgg. Vahlen²), citato da Cic. *off.* 1, 38.

Hanc virtutem Calentus⁸⁶, in civitate Locrensi princeps, ita complexus est ut eius factum nulla posteritas, nullum unquam sit seculum tacitum. Is enim, saluberrimis ac utilissimis suis legibus civitate munita, cum filius eius adulterii crimine damnatus, secundum ius ab ipso constitutum utroque oculo carere deberet ac tota civitas in honorem patris necessitatem poenae adulescentulo remitteret, aliquandiu repugnavit; ad ultimum populi precibus victus, suo prius, deinde filii oculo eruto, usum videndi utrique reliquit, equitatis mirabili temperamento se inter misericordem patrem et iustum legislatorem partitus.